П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 03 июня 2021 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

Председательствующего судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Воронежского транспортного прокурора Романова Д.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника Белолипецкого А.А., представившего удостоверение № 3122 и ордер № 51253,

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты на территории города Воронежа наркотических средств, 06 января 2021 года в неустановленное дознанием время со своего мобильного телефона совершил вход на интернет-сайт 

<

данные изъяты>», где сделал заказ на приобретение наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 в ходе телефонной переписки с неустановленным лицом с использованием программы «WhatsApp», получил от последнего сведения о счете, на который необходимо было перевести денежные средства за наркотическое средство. 

В дальнейшем 06 января 2021 года в неустановленное дознанием время ФИО1 перевел на указанный неустановленным лицом счет через терминал оплаты «Qiwi», расположенный на 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2000 рублей за незаконно приобретаемое им наркотическое средство, после чего получил от неустановленного лица сведения о месте хранения наркотического средства.

06 января 2021 года примерно в 17 часов 30 минут согласно полученных сведений о месте нахождения наркотического средства, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный на 582 км пикет № железнодорожного перегона «

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, где на расстоянии около 10 метров от головки рельса железнодорожного пути № со стороны 

<

адрес> 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> между контактными опорами сети № и №, на земле, в снегу, около трансформаторной будки, нашел приобретенную им «закладку» с наркотическим средством, которое незаконно хранил при себе до 19 часов 45 минут 06 января 2021 года.

06 января 2021 года примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, имея при себе полимерный сверток с наркотическим средством, находился на участке местности 582 км п. № железнодорожного перегона «

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте. В ходе личного досмотра в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 45 минут 06 января 2021 года у ФИО1 в правом нагрудном кармане куртки, которая была надета на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. 

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области № 17 от 08 января 2021 года и заключению эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области № 299 от 02 февраля 2021 года вещество, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, является наркотическим средством- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,64 грамма. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ст. 228 ч.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что 06 января 2021 года примерно в 17 часов 30 минут согласно полученных сведений о месте нахождения наркотического средства, он прибыл на участок местности, расположенный на 582 км пикет № железнодорожного перегона «

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, где на расстоянии около 10 метров от головки рельса железнодорожного пути № со стороны 

<

адрес> 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> между контактными опорами сети № и №, на земле, в снегу, около трансформаторной будки, нашел приобретенную им «закладку» с наркотическим средством. В этот же день примерно в 18 часов 00 минут он был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей в судебном заседании, что 06 января 2021 года ей совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель№2, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, отрабатывалась территория перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 18 часов 00 минут 06 января 2021 г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» при обследовании участка местности, с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», ими был замечен гражданин, который имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте, а именно 

<

адрес> на путь № в сторону 

<

адрес>. При проходе мимо замеченного ими гражданина, служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». После чего они представились данному гражданину,сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте предъявив служебные удостоверения, и обратились к нему по существу поведения служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», а так же пояснили, что тот совершил административное правонарушение. 06 января 2021 года в 18 часов 40 минут для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, он назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>. После чего, гр. ФИО1 был передан 

<

данные изъяты> Свидетель №4 Позже ей стало известно, что в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель№2, допрошенного в судебном заседании, 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании (том 1 л.д. 99-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым в 18 часов 40 минут 06 января 2021 

<

данные изъяты> Свидетель№2 совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №1, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, был доставлен гражданин, который представился как ФИО1. 

<

данные изъяты> Свидетель №5, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. 

<

данные изъяты> Свидетель №6, который находился в составе следственно-оперативной группы, в отношении гражданина ФИО1 был проведен личный досмотр. В последствии ему стало известно, что в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. (том 1 л.д. 114-116);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании (том 1 л.д.105-107) 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым в 18 часов 40 минут 06 января 2021 года в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был доставлен гражданин, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>. По указанию 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №5 в отношении гражданина ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. Им, в присутствии двух понятых в отношении гражданина ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого, в правом переднем нагрудном кармане куртки, которая была надета на досматриваемом, был обнаружен полимерный пакет с веществом. (том 1 л.д. 93-95);

-показаниями свидетеля Свидетель№7., оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 06.01.2021 года, примерно в 19 часа 05 минут он находился около 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>. В одной из комнат дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте находился ранее ему незнакомый гражданин, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему пояснили, что в отношении данного гражданина будет проведен личный досмотр. Затем в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе проведения, которого в правом переднем нагрудном кармане куртки, которая была надета на досматриваемом, был обнаружен полимерный пакет с веществом. (том 1 л.д. 96-98);

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашёнными в судебном заседании (том 1 л.д.102-104);

-актом о применении служебной собаки от 06 января 2021 года (том 1л.д. 20);

- копией протокола об административном правонарушении № № 06 января 2021 года, составленного в отношении гр. ФИО1, о переходе им железнодорожных путей в неустановленном месте. (том 1 л.д.28);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 06 января 2021 года, согласно которому гр. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (том 1 л.д.29);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 06 января 2021 года, согласно которого 06 января 2021 года в 18 час 00 минут гр. ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления. (том 1 л.д. 26-27); 

- протоколом личного досмотра от 06 января 2021 года, в ходе которого 06 января 2021 года в период времени с 19 часа 15 минут до 19 часов 45 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, в присутствии понятых у гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том 1 л.д. 30-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 января 2021 года, согласно которому участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок местности, где он нашел сверток с наркотическим средством. (том 1 л.д.48-54);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 20 от 06 января 2021 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное морфином, кодеином, 6-моноацетилморфином. (том 1л.д.47);

- справкой эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области № 17 от 08.01.2021 года, согласно которой обнаруженное и изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество, является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,64 грамма (том 1 л.д.59);

- заключением эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области № 299 от 02.02.2021 года, согласно которого обнаруженное и изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством– диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д.74-75);

- протоколом осмотра предметов от 05 февраля 2021 года – наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,60 грамма (том 1 л.д.77-81)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05 февраля 2021 года, согласно которому наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,60 грамм, хранится в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>. (том 1л.д. 82-83);

- протоколом проверки показаний на месте от 17 февраля 2021 года, в ходе которой подозреваемый ФИО3 указал на участок местности, где он нашел приобретенную им «закладку» с наркотическим средством. (том1 л.д. 136-146);

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого полностью доказанной. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ране не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство содержащее в своем составе – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,64 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>- уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Петин И.Б. 

1версия для печати